Onun bu husustaki düşünceleri birçok İslam âlimi tarafından eleştirilmiştir.<sup>9</sup> Bununla birlikte Firavun'un imanı hakkındaki düşüncelerinin İbn Arabî'ye ait olup olmadığı veyahut maksadını izah noktasında müdafilerin savunmaları da bulunmaktadır. Bunların en önemlilerinden biri Celâlüddîn Muhammed b. Es'ad ed-Devvânî'nin (ö. 908/1502) konu ile ilgili müstakil olarak kaleme aldığı "*Îmânu Fir'avn*" isimli eserdir.<sup>10</sup> Devvânî'nin bu eserine reddiye olarak Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî'nin (ö. 1014/1605) "*Ferru'l-avn min müddei îmân-ı Fir'avn*" adlı müstakil bir eseri bulunmaktadır.<sup>11</sup>

İbn Arabî en önemli iki eseri olan *Fusûsu'l-hikem* ve *Fütûhât-ı Mekkiyye'nin* birçok yerinde Firavun'dan bahseder ve eserlerinde yazılanlardan anlaşıldığına göre Firavun başından beri Allah hakkında bilgi sahibidir.

Bunun üzerine Firavun, oradakilere "Size gönderilmiş peygamber delidir."<sup>19</sup> demiştir.<sup>20</sup> Böylelikle İbn Arabî'ye göre orada bulunanlar anlayışlarındaki eksiklik nedeniyle Firavun'u Hz. Musa'dan daha bilgili görmüşlerdir.<sup>21</sup>

İbn Arabî'nin takipçilerinden ve *Fusûsu'l-hikem* şârihlerinden Abdürrezzâk Kâşânî'ye (ö. 736/1335) göre gerçek bir peygamberin böyle bir soruya aklen tatmin edici bir cevap vermesi mümkün değildir. Bunu bilmeyenler ise cevabı veren kimsenin müphem bir karşılık vererek sorudan kaçtığını dolayısıyla onun gerçek bir ilim sahibi olmadığını düşünecektir. Fakat böyle bir soruya verilecek en doğru cevap Hz.

Dolayısıyla ifadeler Firavun'u içermediği için ayetlerde yalnızca Firavun'un yakınlarının cezalandırılmasından bahsedilir.<sup>51</sup>

Bununla birlikte mesele İbn Arabî'nin takipçileri tarafından da değerlendirilmiştir. Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335), Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350), Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644), Yâkub Han Kâşgarî (1818-1899) ve Ahmed Avni Konuk (ö. 1938) gibi birçok *Fusûs* şârihi ve İbn Arabî taraftarı, Firavun'un imanı hususunda İbn Arabî ile hemfikirdir. Bunun istisnası Sofyalı Bâlî Efendi'dir (ö. 960/1553). Bâlî Efendi hem nasslarda Firavun'un imanına dair kesin bir hüküm olmadığını hem de İbn Arabî'nin "Onun durumu Allah'a kalmıştır." diyerek kesin bir şey söylemediğini vurgular ve Firavun'un durumu hakkında hükmü Allah'a bırakmak gerektiğini iler sürer.<sup>52</sup> O, bu hususta İbn Arabî'nin *Fütûhât* isimli eserinde yer alan şu beyanını esas almaktadır:

Zira cehennemde ebedî kalacak olan bu dört sınıftan diğer üç zümre ki bunlar -müşrikler, ateistler ve münafıklar- muayyen kişi değil; şirk, ilhad ve nifak sıfatına sahip

<sup>54</sup> İbn Arabî, *Fusûs*, 19.

<sup>55</sup> Avni Konuk, *Fusûsu'l-hikem Tercüme ve Şerhi*, 4/149.

<sup>56</sup> Abdülvehhâb eş-Şa'rânî (ö. 973/1565), Bâlî Efendi gibi, *Fütûhât*'ta geçen ifadeleri esas alarak İbn Arabî'nin Firavun'un imanını geçerli saydığını ileri sürenlerin ona iftira attıklarını iddia eder. Bununla birlikte Şa'rânî'ye göre Firavun'un imanının geçerli olduğu ima edilen ifadeler İbn Arabî'nin eserlerine sonradan eklenmiştir.

Şimdi mi? Oysa daha önce isyan etmiş ve bozgunculardan olmuştun.

Biz de bugün bedenini, arkandan geleceklere ibret olman için, kurtaracağız. Çünkü insanlardan birçoğu âyetlerimizden gerçekten habersizdir.<sup>65</sup>

Ebû Mansur el-Maturîdî (ö. 333/944), ilgili ayetlerin tefsirinde Firavun'un imanının geçerli olmaması hususunda iki sebep ileri sürer: Birincisi, Firavun ümidini kaybettiği anda, ölüm korkusuyla iman etmiştir. Böyle bir iman belayı gidermek için yapılmış olup hakiki ve iradi bir iman değildir.

Bununla birlikte Mâturîdî'ye göre başka bir ihtimal daha vardır: Allah'a iman, görünen âlemden hareketle gayb âlemine istidlal ile gerçekleşir. İstidlal ise ancak tefekkür ile elde edilir. Hâlbuki ölüm anında böyle bir şey mümkün değildir.<sup>67</sup>

Alâeddin el-Buhârî'ye (ö. 841/1437) göre yeis hâlinde imanın geçerli olmadığına dair icma olmasına rağmen İbn Arabî küfrü ve ilhadı apaçık olan Firavun'un dünyadan ayrılırken tertemiz (imanlı) olarak gittiğini<sup>68</sup> ileri sürmektedir. Bu sözlerle İbn Arabî, Kur'an'ın açık delillerini inkâr etmektedir.